ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG NGÃI
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-NC Quảng Ngãi, ngày      tháng     năm 2025

V/v triển khai Công điện số

168/CĐ-TTg ngày 21/9/2025

của Thủ tướng Chính phủ

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành thuộc UBND tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu.

Thực hiện Công điện số 168/CĐ-TTg ngày 21/9/2025 của Thủ tướng Chính

phủ về việc tăng cường thực hiện pháp luật về phân cấp, phân quyền, phân định

thẩm quyền khi vận hành chính quyền địa phương 2 cấp (văn bản gửi trên trục

liên thông văn bản điện tử), Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu:

1. Thủ trưởng các sở, ban, ngành; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã,

phường, đặc khu:

- Nghiên cứu, quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung tại

Công điện số 168/CĐ-TTg ngày 21/9/2025. Trong đó, khẩn trương rà soát, đánh

giá lại khả năng thực hiện pháp luật về phân cấp, phân quyền, phân định thẩm

quyền thuộc phạm vi quản lý của cơ quan, đơn vị, địa phương để kịp thời đề xuất

cấp có thẩm quyền sửa đổi, ban hành văn bản mới phù hợp với lộ trình, yêu cầu

của Luật Tổ chức chính quyền địa phương và phù hợp với tình hình thực tiễn.

Thời gian hoàn thành trong tháng 10/2025.

- Chủ động bố trí đủ nguồn lực, đặc biệt là bố trí, sử dụng công chức phù

hợp với yêu cầu vị trí việc làm, bảo đảm thực hiện có hiệu quả chức năng, nhiệm

vụ được giao theo quy định của pháp luật về phân cấp, phân quyền, phân định

thẩm quyền. Riêng đối với Ủy ban nhân dân cấp xã, tập trung rà soát hiện trạng

việc bố trí, sử dụng công chức, viên chức đáp ứng chuyên môn, nghiệp vụ theo

yêu cầu và danh mục vị trí việc làm tạm thời được Bộ Nội vụ định hướng tại Công

văn số 7415/BNV-CCVC ngày 31/8/2025 về phương án bảo đảm nhân sự tại cấp

xã (có văn bản kèm theo).

2. Giao Sở Nội vụ theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương triển

khai thực hiện nhiệm vụ trên đảm bảo thời gian và đúng quy định pháp luật; kịp

thời tổng hợp, đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo triển khai thực hiện các nội

dung thuộc thẩm quyền theo đúng quy định./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- Văn phòng Chính phủ (b/c);

- Bộ Nội vụ (b/c);

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Thường trực HĐND;

- Thường trực Đảng ủy UBND tỉnh;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- VPUB: CVP, PCVP;

- Lưu: VT, NCTTTT, TTHG.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Y Ngọc

		2025-10-01T17:07:48+0700

		2025-10-02T09:32:31+0700
	Y Ngọc

		2025-10-02T09:42:52+0700

		2025-10-02T10:02:42+0700

		2025-10-02T10:02:39+0700

		2025-10-02T10:02:39+0700

		2025-10-02T10:02:39+0700

		2025-10-02T10:04:03+0700